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1 ÚVOD

Už odmalička se věnuji moderním pohybovým formám. Ať už to byl aerobik, různé druhy

tance, zumba nebo fitness. Bez pohybu si svůj život ani neumím představit. Proto

představa, že se kvůli těhotenství ženy vzdávají pohybu a neumí si najít jinou alternativu,

mi nepřijde správná. Jelikož se v mém okolí nachází spousta žen v těhotenství i po porodu,

které by rády chodily cvičit, rozhodla jsem se pro dané téma bakalářské práce. Ať už se

jedná o zlepšení dýchání a posílení svalů potřebných k úspěšnému porodu, nebo o snahu

získat zpět svojí postavu i fyzickou kondici.

Sport v těhotenství je velmi specifický a každá žena k němu musí přistupovat jinak. Je

mnoho aktivit, které se musí vypustit nebo změnit a jež dříve byly běžnou součástí vašeho

života. A tak je to i se sportem. Nikdy se nedá vysloveně říci ano či ne. Byl prokázán

pozitivní vliv cvičení na ženu, ale nejsou důkazy o vlivu na hmotnost i donošenost plodu.

(Bejdáková, 2006)

Těhotenství trvá 280 dnů, to odpovídá 40 týdnům a obvykle se s cvičením začíná po 20.

týdnu těhotenství. V období těhotenství se každá žena snaží dělat všechno „správně“.

Zkouší jíst zdravě, odstraňuje své zlozvyky (tj. kouření, požívání alkoholu) a snaží se

věnovat aktivnímu pohybu. Přiměřený pohyb by měl pomoci zabránit nechtěným

somatickým změnám, které těhotenství a porod způsobuje.

Moje práce se zabývá specifickou pohybovou činností vhodnou pro ženy v období

těhotenství a po porodu. Jedná se o zmapování různých druhů cvičení, která jsou

nejvhodnější pro toto specifické období. Místo průzkumu bude Plzeň a okolí.

Pomocí dotazníků pro lektory těchto cvičení a návštěvě jejich hodin bude mým cílem

získat co nejvíce informací a podnětů pro vytvoření specifického cvičebního plánu pro

zvolenou skupinu žen.

Cvičení bude probíhat v tělocvičně v rozmezí dvou měsíců v počtu cca 5 žen. Obsah a

efektivitu cvičení budou hodnotit ženy pomocí dotazníků po skončení cvičebního plánu.
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2 CÍLE A ÚKOLY PRÁCE

Hlavním cílem bakalářské práce je realizace a ověření pohybového programu pro ženy po

porodu s využitím moderních pohybových forem.

2.1 DÍLČÍ ÚKOLY PRÁCE

Úkol 1: Zmapování a návštěva sportovních studií v Plzni

Úkol 2: Vytvoření a vyhodnocení dotazníku pro lektory

Úkol 3: Sestavení pohybového programu pro ženy po porodu

Úkol 4: Realizace pohybového programu

Úkol 5: Vytvoření a vyhodnocení dotazníků od cvičenek

Úkol 6: Obecná doporučení při sestavování pohybového programu pro specifickou

kategorii cvičenek.
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3 TEORETICKÉ POZNATKY

3.1 CHARAKTERISTIKA TĚHOTENSTVÍ

Fyziologické těhotenství trvá 280 dní, tedy zhruba 40 týdnů, což odpovídá 9 kalendářním

měsícům nebo 10 lunárním měsícům po 28 dnech. První den gravidity je také prvním

dnem poslední menstruace (Chmel, 2004)

Těhotenství je jedno z nejtěžších a nejkrásnějších období, které sebou ale přináší určité

změny jak fyziologické, tak psychické.

Mezi fyziologické změny patří - zvyšování krevního oběhu, zvýšení klidové TF o 7 – 16 tepů

za minutu, krevní tlak se může snižovat a hrozí vznik křečových žil (varixů), protože se

snižuje napětí žilních stěn a zvětšená děloha tlačí na dolní dutou žílu, která odvádí krev

z dolních končetin. Změny se týkají také dýchací soustavy, hlavně bránice, která je

hlavním dýchacím svalem. Působením rostoucí dělohy se bránice prohne a vnitřní orgány

se vytlačí nahoru, proto se zvyšuje frekvence dýchání (Obr. 1).

Obrázek 1 Dýchání v těhotenství (zdroj: Cvičení v těhotenství a šestinedělí)

Objevují se i změny pohybového ústrojí. Přibývání na váze posunuje těžiště vpřed již od 4.

měsíce těhotenství. Základní napětí ve svalech (svalový tonus) se snižuje, změkčují a

uvolňují se svaly a vazy. Proto dochází ke snížení výkonnosti všech svalových skupin –

hlavně břicha, zad, pánevního dna a dolních končetin. Další velmi obávanou změnou
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v těhotenství je tzv. váhový přírůstek (obr. 2). Velikost přírůstku záleží na několika

faktorech – počtu dětí, stravování a tělesných předpokladech. Průměrný celkový přírůstek

při jednom dítěti je 15,5 – 20,5 kg, samozřejmě je to velmi individuální.

Obrázek 2 Podíl na váhovém přírůstku (zdroj: Velká kniha o mateřství)

Psychické změny se nejčastěji týkají emocí, pohybují se od euforií až po stavy úplné

deprese. Reakce na různé podněty mohou být často velmi přehnané. Obavy

z nadcházejícího porodu nebo těhotenství vůbec se dají zmírnit přípravou – předporodní

kurzy, přípravy k porodu, cvičení apod. V žádném případě by se psychické problémy

neměly řešit uklidňujícími léky, nebo prášky na spaní, které mohou mít negativní účinky

na vývoj plodu.

3.1.1 CHARAKTERISTIKA JEDNOTLIVÝCH TRIMESTRŮ Z HLEDISKA POHYBOVÝCH

SCHOPNOSTÍ

Pro první trimestr je charakteristické vytváření orgánů zárodku, ve druhém trimestru se

dokončuje jejich vývoj a ve třetím trimestru se orgány zvětšují a plod nabývá na váze

(Stoppardová, 1996)

V prvním trimestru žena ještě není omezována větším objemem bříška, proto je variant

cviků velké množství. Nesmí se provádět pouze cvičení obsahující skoky, výpady, cvičení

ve visu a rychlý běh. Cvičit je možné ve všech polohách (stoj, sed, klek, leh). Posilují se

břišní, prsní svaly a svaly klenby nožní, podporuje se pružnost hrudníku, střevní

peristaltika, krevní oběh v dolních končetinách, nacvičuje se správné držení těla a

relaxace. To jsou základní oblasti, které postihují těhotenské změny.
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Druhý trimestr již částečně ženu omezuje rostoucím bříškem. Nejsou proto vhodné

polohy v lehu na břiše a některým ženám mohou vadit i polohy v lehu na zádech, které

omezují průtok krve dolní dutou žilou, jež odvádí odkysličenou krev z dolních končetin.

Může nastat pocit závratě. Záleží ale na subjektivních pocitech cvičenek, některým z nich

nemusí cvik v lehu na zádech dělat žádné problémy. Při cvičení se uplatňují nové polohy

s mírně roznoženými dolními končetinami.

Poslední trimestr je často provázen pocity neforemnosti, omezení a těžkopádnosti. Bříško

omezuje volnost pohybu. Je třeba snížit délku a intenzitu cvičení a zaměřit se více na

dýchání a přiměřenou ohebnost. Je vhodné pravidelně chodit na procházky, ale s mírou.

Ke cvičení se přidává příprava k porodu. Dochází k nácviku různých technik dýchání pro

porodní doby. Důležitý je i nácvik relaxace a uvědomování si vlastního těla, naučené

napínání a povolování svalů rozhoduje o aktivní spolupráci a tím i snadnějšímu porodu.

Porod je svalová činnost, při které se zapojuje hlavně děložní sval a svaly břišního lisu. Má

za úkol vypuzení dítěte, placenty a plodových obalů z těla matky. Tento proces trvá

několik hodin a je možné ho přirovnat ke sportovnímu výkonu. Tělesná příprava trénuje

svaly zapojované při porodu a nácvikem různých situací (např. tlačení, zadržení dechu a

další) může pozitivně ovlivnit průběh porodu (Wessels, Oellerich, 2006, Bejdáková 2006)

3.1.2 VLIV POHYBOVÉ AKTIVITY NA TĚHOTENSTVÍ

Vědci odhadují psychický efekt sportovních aktivit v těhotenství jako velmi vysoký. Ženy

mají často méně obav z porodu, protože se naučily nejen zacházet se svými svaly, ale také

se uvolnit. Aby se tělo připravilo na porod, uvolňují se vazy tím, že se v těle zadržuje voda.

Proto asi polovině žen otékají nohy. Hromadění tekutin vlivem těhotenství, zvláště

otékání nohou, lze předcházet pohybem. Tělo si pravidelnou sportovní zátěží zvyká na


[…]


 4. stanoviště: obrácené bosu výdrž ve vzporu

 5. stanoviště: poskoky přes švihadlo

 6. stanoviště: leh na zádech na velkém míči, posilování břišních

svalů

 7. stanoviště: hluboké podřepy na místě

4) Posilování

 Leh na zádech na podložce – pokrčené nohy, pohyb pánví nahoru a

dolů, vtažené břicho, zpevněné hýždě (2 x 8)

 Leh na zádech na podložce – pokrčené nohy, pánev vzhůru, pohyb

kolen k sobě a od sebe (2 x 8)

 Leh na zádech na podložce – pokrčené nohy, pánev ve vzduchu –

výdrž, dýcháme, břicho vtažené dovnitř.

 Leh na zádech, přednožmo – pohyby v hlezenních kloubech –

kroužky, flexe – pata, špička, vtáčení špiček a pat, cviky pro

povzbuzení krevního oběhu

5) Závěrečné protažení + uvolnění

CVIČENÍ S DĚTMI – 6. HODINA

- další příprava taneční sestavy, tentokrát na písničku Saxana (Petra Černocká, 2:28)

1) Zahřátí – sestava na písničku

 Dítě položíme na podložku – nad dítětem luskáme – step touch P+L

(8 dob)

 Tzv. „vrtění zadkem“ směrem dolů (8 dob)

 2 kroky vpravo – 2 kroky vlevo – 1 vpravo – 1 vlevo – předklon – na

obě strany 2x (4 x 8 dob)
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 Zvedneme pomalu dítě z podložky, posadíme do rukou čelem do

tělocvičny (8 dob)

 4 kroky vpřed na konci dítě zvedneme do vzduchu, 4 kroky vzad a

opět dítě do vzduchu (8 dob)

 Kroužek – chůze dokola (dítě v náručí) - (4 x 8 dob)

 Malé kroky směrem do kruhu, výpony na špičkách a zpět (8 dob)

 Chůze v kroužku na 4 doby na 5. – 8. dobu zhoupnutí do kruhu (2x

opakování)

 Chůze do řady – celá řady 4 kroky vpřed, 4 kroky vzad – grapewine

P+L (4 x 8 dob)

 Naučení sestavy + 2x opakování

2) Protažení – dítě na podložce, maminky sed na podložce – nádech/

výdech, protažení HK, DK, šíjové svaly (viz. 2. hod.)

3) Posilování

 Leh na zádech dítě v rukou – zvedání nahoru a dolu (2 x8)

 Dítě si posadíme na břicho – kolena v pokrčení – zvedáme hýždě (2

x8)

 Leh na zádech – hluboký N+V – zapojování hloubky

 Dámské kliky nad dítětem (2x8)

4) Závěrečné protažení + relaxace na příjemnou hudbu

AEROBNÍ LEKCE – BOSU – 7. HODINA

1) Zahřátí - na bosu (cca 15min.)

 N/V , tep na bosu, střídavě P, L

 Poskoky na bosu single, double

 Výstup na bosu P (8x), L (8x)

 Chůze na bosu (8x)
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 Hluboké dřepy na bosu (8x)

 Přechody přes bosu – vpřed a vzad

2) Protažení

 Sed na bosu, protažení šíjových svalů, HK + DK, hlavy

 Sed roznožný – pravou vzpažit – levou připažit dovnitř – úklon vlevo

(vpravo)

 Protažení HK - spojíme ruce propletením prstů před tělem a otočíme dlaní

vpřed, položíme levé předloktí na pravé rameno a tlačíme pravou dlaní levý

loket vzad, spojíme ruce propletením prstů za tělem a protáhneme,

 Úklony hlavy na P a L stranu, diagonálně (protažení šíjových svalů)

 Sed zkřižný skrčmo pravou (levou) přes – pokrčit vzpažmo zevnitř, ruce

v týl: ohnutý předklon

 Sed zkřižný levou přeš skrčmo: otočit trup vlevo – pravý loket za levé

koleno (totéž s pravou přes)

 Ve stoje – protažení DK – stoj rozkročný pravou vpřed – hluboký ohnutý

předklon, ruce se dotýkají nártu (totéž s levou před), stoj – skrčit přinožmo

levou – tonizovat hýždě – uchopit patu a přitáhnout k hýždím

3) Posilování

 Svižná chůze na bosu, zvedání kolen

 Hluboké dřepy na bosu (3x8)

 Sed na bosu – sedy lehy, posilování břišních svalů (2x8)

 Sed na bosu, přitahování nohou (2x8)

 Sed na bosu – výdrž – balanc (60s)

 vzpor na předloktí na bosu – výdrž (60s)

 vzpor na předloktí na obráceném bosu – výdrž (60s)

4) Uvolnění, závěrečné protažení, nácvik správného dýchání na relaxační hudbu
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LEKCE VENKU 8. HODINA

1) Zahřátí - využití rovného betonového povrchu (start/cíl) – 200m

 Svižná chůze za kočárkem do cíle a zpět

 Poklus za kočárkem tam a zpět

 Liftink za kočárkem tam a zpět

 Cval vpravo, cval vlevo

 Svižná chůze

 Chůze po špičkách tam, zpět chůze po patách

 Chůze se zanožováním

2) Protažení

 Úklony hlavy

 Protažení HK + DK (viz. 3. hodina)

3) Hlavní část

 Závody s kočárky – sprinty na čas (2x) – délka 200m (2x200m)

 Stoj u kočárku

 Unožování P strana + L strana (2x8)

 Mírné zanožování P strana + L strana (2x8)

 Hluboké podřepy za kočárkem (2x8)

 Vysazování a podsazování pánve (8x)

 Využití skateboardových překážek

 Výstupy nahoru a dolů

 Výstupy ve dvojicích naproti sobě na tlesknutí

 Posilování tricepsů v obráceném kliku opřením o překážku

4) Závěrečné protažení

 Protažení posilovaných partií + využití prvků jógy pro zklidnění +

balanční prvky