HODNOCENÍ BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Akademický rok 2012/13

Jméno studenta: Jana Fedorová
Studijní obor: Tělesná výchova a sport
Téma bakalářské práce: Využití moderních pohybových aktivit pro ženy v těhotenství a po porodu v Plzni

Typ bakalářské práce

- výzkumný
metodický
výukové médium (videopřehled apod.)
kompilační
projektový

Vedoucí práce:

Kritéria hodnocení: (1 nejlepší, 4 nejhorší, N-nelze hodnotit)

1 2 3 4 N
A) Teoretický základ práce (rešeršní část) <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
B) Metodický postup vypracování práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
C) Členění práce (do kapitol, podkapitol, odstavců) <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
D) Jazykové zpracování práce (skladby vět, gramatika) <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
E) Práce s odbornou literaturou (citace) <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
F) Celkový postup řešení <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
G) Práce s informacemi <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
H) Závěry a jejich formulace <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
I) Splnění cílů práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
J) Odborný přínos práce (pro teorii, pro praxi) <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
K) Spolupráce autora s vedoucím práce a katedrou <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
L) Přístup autora k řešení problematiky práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
M) Celkový dojem z práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>

Vzhledem k uvedeným skutečnostem **doporučuji** předloženou práci k obhajobě před státní komisí.

Navrhuji klasifikovat práci klasifikačním stupněm:

- výborně
velmi dobře
dobře
nevyhovující

Stručné zdůvodnění navrhovaného klasifikačního stupně:

Název tématu bakalářské práce si autorka zvolila na základě svého zájmu o moderní pohybové formy nejen z pohledu řadové cvičenky, ale i začínající cvičitelky. Práce je přínosná pro svoji originalitu a zpracování.

Autorka se snažila zrealizovat vytvořené pohybové programy především na základě získání vstupních informací od plzeňských cvičitelů a lektorů.

Snažila se vytvořit ucelený pohled na danou problematiku (kompilační kapitoly v teoretické části, popis jednotlivých lekcí a kroků v pohybových programech, získaná data z dotazníkového šetření). Využitím pomůcek, náčiní a náradí, chtěla cvičení zatraktivnit. Dotazníkem se snažila získat zpětnou vazbu k vytvořeným programům a tím zhodnotit svoji práci.

Autorka uvedla odkazy na použité dostupné zdroje. Pracovala samostatně, pružně zapracovala připomínky vedoucí práce. Prokázala tvořivost i fundovanost v dané oblasti.

Po stránce formální i obsahové je i přes drobné názvoslovné nedostatky práce zdařilá.

Otázky a připomínky k bližšímu vysvětlení při obhajobě:

Jsou pro danou specifickou skupinu cvičenek vhodné i jiné moderní pohybové formy, které nejsou zastoupené v Plzeňském kraji?

V Plzni, dne 20. srpna 2013

.....
podpis vedoucího práce